PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  076/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 19  de abril de 2023.

Assunto: Folder do Projeto Além do Olhar com link de acesso ao formulário/ficha de solicitação

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a Política de Educação Inclusiva da Rede Municipal de Ensino do Recife (RMER), a
Secretaria de Educação, em conjunto com a Secretaria de Saúde, e em parceria com a Fundação
Altino Ventura (FAV), vem através deste divulgar o Projeto Além do Olhar.
A parceria consiste na aplicação do trabalho de Reabilitação Baseada na Comunidade (RBC),
onde as ações incluem intervenção precoce, orientação e mobilidade, atividade de vida diária e
atividades instrumentais da vida diária com inclusão social e profissional.

O Projeto Além do Olhar tem por objetivo promover a reabilitação visual de crianças e
adolescentes, de 0 a 17 anos, com baixa visão, cegueira ou múltiplas deficiências associadas à
deficiência visual, bem como crianças com a síndrome da Zika vírus (SCZV) que estejam
matriculados na rede Municipal de Ensino do Recife.
A participação no projeto se dará através de um encaminhamento dado pela Unidade de Saúde
do Recife, pelo Programa Saúde Escolar e pelas Unidades Educacionais da Rede Municipal de
Educação.

Em anexo segue o folder do Projeto com mais informações, como também o link de acesso ao
formulário/ficha de inscrição que deve ser preenchido pelo Gestor da Unidade Educacional ou,
Coordenador Pedagógico.

Link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYG9LOdTB0YkOgGraOrhxA360KiWNVXPeMHaX
UEZVZQMqHvA/viewform

Para esclarecimentos, enviar e-mail para  educacao.especial@educ.rec.br.

Atenciosamente,

ADILZA GOMES
Gerência de Educação Especial

ANA SELVA
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYG9LOdTB0YkOgGraOrhxA360KiWNVXPeMHaXUEZVZQMqHvA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYG9LOdTB0YkOgGraOrhxA360KiWNVXPeMHaXUEZVZQMqHvA/viewform
mailto:educacao.especial@educ.rec.br

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYG9LOdTB0YkOgGraOrhxA360KiWNVXPeMHaXUEZVZQMqHvA/viewform?usp=sf_link